PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 6255/MAP – 30 Setembro 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 2844/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 29 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro da

Economia e da Inovação, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos
Assuntos Parlamentares

       Dra. Maria José Ribeiro
Lisboa, 29 de Setembro de 2009

Assunto: Pergunta nº 2844/X/4ª AC de 24 de Junho de 2009 –Situação laboral da
empresa Flor Têxtil, Soutelo, Vila Verde, e situação decorrente do encerramento da
Eulatex, Cabanelas, VilaVerde

Encarrega-me o Senhor Ministro da Economia e da Inovação, relativamente ao assunto em

referência, de transmitir a V. Exa. a resposta às questões colocadas pelo Senhor Deputado

Agostinho Lopes, do Grupo Parlamentar do PCP.

De acordo com a informação prestada pela empresa, esta registou nos últimos 4 meses de

2008, uma diminuição do volume de negócios e com a respectiva quebra produtiva, a

empresa deparou-se com uma situação grave em matéria de liquidez. A partir de Janeiro de

2009, já não conseguiam descontar as remessas de exportação, o que agravou ainda mais a

sua situação financeira, nomeadamente a capacidade para solver os compromissos com

bancos e fornecedores.

Em contactos com os responsáveis da empresa foram identificados os mecanismos de

apoio existentes para a situação da empresa ao nível das linhas de crédito PME Investe e

seguros de crédito.

No que se refere às questões 2 e 3, são da competência do Ministério do Trabalho e da

Solidariedade Social.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6455
DATA: 30/09/2009